<p>continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, que sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiecte, ut puta patrem familias, filium vel filiam quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes ex neptis et deinceps. Pater autem familias adpellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine adpellatur, quamvis filium non habet: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias adpellamus. Et quom pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patris familiaris nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium agnatorum: nam et patrem familiam mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familie appellabuntur, qui ex eadem domo et gente prodi sunt. Servientium quoque personas solemus appellare familias, ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi loquitur pretor de familia publicanorum. Sed ibi non omnes servi, sed corpus quoddam servorum continetur, quod demonstratur eius rei causa paratum, hoc est vectigalis causa. Alia autem parte edicti omnes servi</p>	<p><i>universae</i> cognationis continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, <i>quae</i> sunt sub unius potestate aut natura aut iure <i>subiectae</i>, ut puta patrem familias, filium vel filiam <i>familiam</i> quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes <i>et</i> neptis et deinceps. Pater autem familias adpellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine adpellatur, quamvis filium non habet: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias adpellamus. Et quom pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patris <i>familiarum</i> nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium agnatorum: nam et patrem familiam mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem <i>familiae</i> appellabuntur, qui ex eadem domo et gente prodi sunt. Servientium quoque personas solemus <i>appellare</i> familias, ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi loquitur <i>praetor</i> de familia publicanorum. Sed ibi non omnes servi, sed corpus quoddam servorum continetur, quod demonstratur eius rei causa paratum, hoc est vectigalis causa.</p>
---	---

2/2022

<p>continentur: ut de hominibus coactis et vi bonorum raptorum, item redhibitoria, si deterior res reddatur emptoris opera aut familie eius, et in interdicto unde vi familie adpellatio omnes servos comprehendit. Sed et si filii continentur. Item appellatur familia plurium personarum, que ab eiusdem ultimi genitoris sanguine proficiscuntur, sicuti dicimus familiam Iuliam, quasi a fonte quodam memorie. Mulier autem familie et caput et finis est.</p> <p>Tryphoninus de verborum significatione [f. 39r-v] (D. 50. 16. 225) Fugitivus est non solum is, qui consilium fugiendi a domino suscepit, licet id se facturum iactaverit, sed qui in ipso facto fuge vitium mentis deduxerit. Nam et furem et adulterum aleatoremque quamquam alia significatione ex animi propositione cuiusque sola quis dicere possit, et hunc qui numquam alienam rem invito domino subtraxerit, numquam alienam matrem familias conruperit, si modo eius mentis sit, ut obcasione data id commissurus sit, tamen oportere eadem hec crimina adsumpto actu intelligi. Et ideo fugitivum quoque erroneum non secundum propositionem</p>	<p>Alia autem parte edicti omnes servi continentur: ut de hominibus coactis et vi bonorum raptorum, item redhibitoria, si deterior res reddatur emptoris opera aut <i>familiae</i> eius, et in interdicto unde vi <i>familiae adpellationes</i> omnes servos comprehendit. Sed et filii continentur. Item <i>appellatur</i> familia plurium personarum, que ab eiusdem ultimi genitoris sanguine proficiscuntur, sicuti dicimus familiam Iuliam, quasi a fonte quodam <i>memoriae</i>. Mulier autem <i>familiae suae</i> et caput et finis est.</p> <p><i>Triphoninus</i> de verborum significatione [f. 30r-v] (D. 50. 16. 225) Fugitivus est non solum is, qui consilium fugiendi a domino suscepit, licet id se facturum iactaverit, sed qui in ipso facto <i>fugae</i> vitium mentis deduxerit. Nam et furem et adulterum aleatoremque quamquam alia significatione ex animi propositione cuiusque sola quis dicere possit, et hunc qui numquam alienam rem invito domino subtraxerit, numquam alienam matrem familias conruperit, si modo eius mentis sit, ut obcasione data id commissurus sit, tamen oportere eadem <i>haec</i> crimina adsumpto actu <i>intelligi</i>. Et ideo fugitivum quoque erroneum</p>
---	--

<p>solam, sed cum aliquo actu intelligi constat.</p> <p>Pomponius de auro et argento legatis [f. 44r] (D. 34. 2. 19. 13-16) Gemmas inclusas argento auroque, ait Sabinus auro argentove cedere: ei enim cedit, cuius maior est species. Quod recte expressit: semper enim quom querimus, quid cui cedat, illud spectamus, quod cui rei ornandi causa adhibetur, ut adcessio cedat principali. Cedent igitur gemme, phialis vel lancibus incluse, auro argentove. Sed et in coronis mensarum gemme coronis cedent et he mensis. In margaritis quoque et auro idem est: nam si margaritae auri ornandi gratia adhibitae sunt, auro cedunt, si contra, aurum margaritis cedet. Idem et in gemmis annulis inclusis.</p> <p>Gaius de verborum significatione [f. 44v] (D. 50. 16. 58) Gesta inter et facta, licet videtur esse quedam subtilis differentia, attamen nihil inter factum et gestum interest.</p>	<p>non secundum propositionem solam, sed cum aliquo actu <i>intellegi</i> constat.</p> <p>Pomponius de auro et argento legatis [f. 31v] (D. 34. 2. 19. 13-16) Gemmas inclusas argento auroque, ait Sabinus auro argentove cedere: ei enim cedit, cuius maior est species. Quod recte expressit: semper enim quom <i>quaerimus</i>, quid cui cedat, illud spectamus, quod cui rei ornandi causa adhibetur, ut adcessio cedat principali. Cedent igitur <i>gemmae</i>, phialis vel lancibus <i>inclusae</i>, auro argentove. Sed et in coronis mensarum <i>gemmae</i> coronis cedent et <i>hae</i> mensis. In margaritis quoque et in auro idem est: nam si margaritae auri ornandi gratia adhibitae sunt, auro cedunt, si contra, aurum margaritis cedet. Idem et in gemmis annulis inclusis.</p> <p>Gaius de verborum significatione [f. 31v] (D. 50. 16. 58) Gesta inter et facta, licet videtur <i>quaedam esse</i> subtilis differentia, attamen nihil inter factum et gestum interest.</p>
---	--

2/2022

<p>Ulpianus de verborum significatione [f. 46r] (D. 50. 16. 3) Hereditas non potest dici eius qui apud hostes decessit, quia servus decessit.</p>	<p>Ulpianus de verborum significatione [f. 32r] (D. 50. 16. 3) <i>Haereditas</i> non potest dici eius qui apud hostes decessit, quia servus decessit.</p>
<p>Paulus de verborum significatione [f. 46r] (D. 50. 17. 62) Hereditas nihil aliud est, quam subcessio in universum ius quod defunctus habuit.</p>	<p>Paulus de verborum significatione [f. 32r] (D. 50. 17. 62) <i>Haereditas</i> nihil aliud est, quam subcessio in universum ius quod defunctus habuit.</p>
<p>Ulpianus de verborum significatione [f. 46r] (D. 50. 16. 178) Hereditas nomen iuris est, quod et adcessionem et decessionem in se recipit: hereditas autem vel maxime fructibus augetur.</p>	<p>Ulpianus de verborum significatione [f. 32r] (D. 50. 16. 178) <i>Haereditas</i> nomen iuris est, quod et adcessionem et decessionem in se recipit: <i>haereditas</i> autem vel maxime fructibus augetur.</p>
<p>Ulpiano de iurisdictione omnium iudicum [f. 48r] (D. 2. 1. 3) Imperium aut merum aut mixtum est. Merum est imperium habere gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos homines, quod et potestas appellatur. Mixtum est</p>	<p>Ulpiano de iurisdictione omnium iudicum [f. 33r] (D. 2. 1. 3) Imperium aut merum aut mixtum est. Merum est imperium habere gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos homines, quod et potestas appellatur. Mixtum est</p>

<p>imperium, cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia.</p>	<p>imperium, cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia.</p>
<p>Pomponius de acquirendo rerum dominio [f. 58v] (D. 41. 1. 30. 2) Insula in flumine fit tribus modis, uno modo, quom agrum, qui alvei non fuit, amnis circumfluit, altero, quom locum, qui alvei esset, siccum reliquit et circumfluere coeperit, tertio, quom paulatim colendo locum eminentem supra alveum fecit et eum adluendo auxit. Duobus posterioribus modis privata insula fit eius, cuius ager propior fuerit, quom primum extitit: nam et natura fluminis hec est, ut cursu suo mutato alvei causam mutet. Nec quicquam intersit, utrum de alvei dumtaxat solo mutato an de eo, quod superfusum solo veteri sit, queritur, utrumque enim eius generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur.</p>	<p>Pomponius de acquirendo rerum dominio [ff. 36v-37r] (D. 41. 1. 30. 2) Insula in flumine fit tribus modis, uno modo, quom agrum, qui alvei non fuit, amnis circumfluit, altero, quom locum, qui alvei esset, siccum reliquit et circumfluere coeperit, tertio, quom paulatim colendo locum eminentem supra alveum fecit et eum adluendo auxit. Duobus posterioribus modis privata insula fit eius, cuius ager propior fuerit, quom primum extitit: nam et natura fluminis <i>haec</i> est, ut cursu suo mutato alvei causam mutet. Nec quicquam intersit, utrum de alvei dumtaxat solo mutato an de eo, quod superfusum solo veteri sit, <i>quaeritur</i>, utrumque enim eius generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur.</p>
<p>Paulus de iustitia et iure [f. 61r] (D. 1. 1. 11) Ius pluribus modis dicitur: uno modo, id quod semper equum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale.</p>	<p>Paulus de iustitia et iure [f. 37v] (D. 1. 1. 11) Ius pluribus modis dicitur: uno modo, id quod semper equum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale.</p>

2/2022

Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quacumque civitate utile est, ut ius civile. Neque minus ius recte adpellatur in civitate nostra ius honorarium. Pretor quoque ius reddere dicitur etiam quom inique decrevit, relatione scilicet facta non ad id quod ita pretor fecit, sed ad illud quod pretorem facere convenit. Alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellatione conlata ab eo quod fit in eo ubi fit. Quem locum determinare hoc modo possumus: ubicumque pretor salva maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius adpellatur.

Ulpianus de iustitia et iure

[ff. 61v-62r] (D. 1. 1. 1-4] Ius a iustitia adpellatum est: nam, ut eleganter Celsus diffinit, ius est ars boni et equi. Cuius merito quis nos sacerdotes adpellat: iustitiam namque colimus et boni et equi notitiam profiteamur, equum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu penarum, verum etiam premiorum exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam adfectantes. Huius studii due sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei

Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quacumque civitate utile est, ut ius civile. Neque minus ius recte adpellatur in civitate nostra ius honorarium. *Praetor* quoque ius reddere dicitur etiam quom inique *decernit*, relatione scilicet facta non ad id quod ita *praetor* fecit, sed ad illud quod *praetorem* facere convenit. Alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, *adpellatione* conlata ab eo quod fit in eo ubi fit. Quem locum determinare hoc modo possumus: ubicumque *praetor* salva maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius adpellatur.

Ulpianus de *iusticia* et iure

[ff. 37v-38r] (D. 1. 1. 1-4] Ius a *iusticia* adpellatum est: nam, ut eleganter Celsus diffinit, ius est ars boni et *aequi*. Cuius merito quis nos sacerdotes adpellat: *iusticiam* namque colimus et boni et *aequi* *noticiam* profiteamur, *aequum* ab iniquo separantes, licitum ab *inlicito* discernentes, bonos non solum metu *poenarum*, verum etiam *praemiorum* quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam adfectantes. Huius studii *duae* sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei

<p>romane spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quedam publice utilia, quedam privatim. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, et in magistratibus consistit. Privatum ius tripartitum est: conlectum et enim ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non solum humani generis proprium est, sed omnium animalium, que in terra, que in mari coeloque nascuntur, avium quoque comune est. Hinc descendit maris atque foemine coniugatio, quam nos matrimonium adpellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus enim coetera quoque animalia, ferasque istius iuris peritia censi. Ius gentium est, quo gentes humane utuntur. Quod a naturali recedere facile intelligere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se convenit. Veluti erga deum religio: ut parentibus et patriae pareamus. Ut vim atque iniuriam propulsemus: nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et quom inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse. Manumissiones quoque iuris gentium sunt.</p>	<p><i>romanae</i> spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim <i>quaedam</i> publice utilia, <i>quaedam</i> privatim. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, et in magistratibus consistit. Privatum ius tripartitum est: conlectum et enim ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non solum humani generis proprium est, sed omnium animalium, <i>quae</i> in terra, <i>quae</i> in mari <i>caeloque</i> nascuntur, avium quoque <i>commune</i> est. Hinc descendit maris atque <i>foeminae</i> coniugatio, quam nos matrimonium adpellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus enim <i>caetera</i> quoque animalia, feras <i>etiam</i> istius iuris peritia censi. Ius gentium est, quo gentes <i>humanae</i> utuntur. Quod a naturali recedere facile <i>intelligere</i> licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se convenit. Veluti erga deum religio: ut parentibus et patriae pareamus. Ut vim atque iniuriam propulsemus: nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et quom inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse. Manumissiones quoque iuris gentium sunt.</p>
--	---

2/2022

<p>Ulpianus de legatis iii [f. 72r-v] (D. 32. 52) Librorum adpellatione continentur omnia volumina, sive in charta sive in membrana sint sive in quavis alia materia: sed et si in filira aut in tilia, ut nonnulli conficiunt, aut in quo alio corio, erit idem dicendum. Quod si in codicibus sint membraneis vel chartaceis vel etiam eboreis vel alterius materie vel in ceratis codicillis, an debeantur, videamus. Et Caius Cassius scribit deberi et membranas libris legatis: consequenter igitur cetera quoque debebuntur, si non adversetur voluntas testatoris. Si cui centum libri sint legati, centum volumina ei dabimus, non centum, que quis ingenio suo metitus est, que ad libri scripturam subficerent: ut puta cum haberet Homerum totum in uno volumine, non xlviiii libros computamus, sed unum Homeri volumen pro libro adciendum est. Si Homeri corpus sit legatum et non sit plenum, quantaecumque partes hodie inveniantur, debentur. Libris autem legatis bibliothecas non contineri Sabinus scribit, idem et Cassius, ait enim membranas contineri que scripte sint, deinde adiecit neque armaria neque scrinia neque cetera, in quibus libri conduntur, deberi. Quod tamen Cassius de membranibus puris scripsit, verum est: nam nec charte</p>	<p>Ulpianus de legatis iii [f. 42r] (D. 32. 52) Librorum adpellatione continentur omnia volumina, sive in charta sive in membrana sint sive in quavis alia materia: sed et si in filira aut in tilia, ut nonnulli conficiunt, aut in quo alio corio, erit idem dicendum. Quod si in codicibus sint membraneis vel chartaceis vel etiam eboreis vel alterius <i>materiae</i> vel in <i>caeratis</i> codicillis, an debeantur, videamus. Et Caius Cassius scribit deberi et membranas libris legatis: consequenter igitur <i>caetera</i> quoque debebuntur, si non adversetur voluntas testatoris. Si cui centum libri sint legati, centum volumina ei dabimus, non centum, <i>quae</i> quis ingenio suo metitus est, <i>quae</i> ad libri scripturam subficerent: ut puta <i>quom</i> haberet Homerum totum in uno volumine, non xlviiii libros computamus, sed unum Homeri volumen pro libro adciendum est. Si Homeri corpus sit legatum et non sit plenum, quantaecumque partes hodie inveniantur, debentur. Libris autem legatis <i>bibliothecas</i> non contineri Sabinus scribit, idem et Cassius, ait enim membranas contineri <i>quae scriptae</i> sint, deinde adiecit neque armaria neque scrinia neque <i>caetera</i>, in quibus libri conduntur, deberi. Quod tamen Cassius de membranibus puris scripsit, verum est: nam nec <i>chartae</i></p>
--	--